
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  86  del   21/09/2016 
          
OGGETTO : 
Lavori di sistemazione aree esterne alloggi erp di via Monte Santo- determina a
contrarre e indizione gara - procedura di cottimo fiduciario  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti,  sussistono i presupposti  per

procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto  trattandosi  di  importo  lavori  inferiore  a

40.000 €  ma tuttavia,  nello  spirito  di  massima trasparenza e  partecipazione,  si  ritiene di  dover  applicare  

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  b) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti,  sussistono i presupposti  per

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto:

trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. b  dell'art.  36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 precisando

che per l'importo a base di gara è applicabile la condizione di cui al punto a dello stesso articolo;

Preso atto  che,  ai  sensi  all'art.  51,  comma 1  del  D.lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : 

l'opera e/o il lavoro è stato suddiviso in più lotti  funzionali di cui il presente costituisce il lotto n.  2 così come
previsto dal combinato disposto dell'art. 3, comma 1, lett. qq) e gggg) e dell'art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
 si  possa  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  trattasi  con  il  criterio  del  minor  prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante:

C corrispettivo a misura  mediante offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d'invito ed i relativi allegati di gara per

l'affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione del  bando di  gara  secondo le  particolari  modalità  stabiliti  dall'art.  36.  comma  2  lett.  b)  del

D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 35.756,01

 Atto n.ro 249 del 28/09/2016 - Pagina 1 di 5



di cui:

a) importo dei lavori a base d'asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui

al successivo punti b):                                                         euro 33.968,21

  di cui:

* euro 33.968,21 per lavori a misura

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro 1.787,80

Visto che al finanziamento dell'opera si provvede mediante: fondi comunali

Visto che questo Ufficio ha verificato prima dell'avvio della procedura di scelta del contraente, con
la quale si è constatata:

a) l'accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è tenuta  al  

pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e

forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico – finanziaria e
tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente  procedura  di  gara  n°  10
operatori economici;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  -  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  dei  lavori  di

SISTEMAZIONE  AREE  ESTERNE  EDIFICI  ERP  DI  VIA  MONTE  SANTO  mediante  procedura  negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi  dell'art.  36  comma 2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.

50/2016,  si  sivlupperà  con  10   operatori  economici  individuati  tramite  elenco  di  operatori  economici,  nel

rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

 Atto n.ro 249 del 28/09/2016 - Pagina 2 di 5



4 –  di  approvare  lo  schema della  lettera  di  invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara,  predisposto  dal  competente

servizio,  per  l'affidamento  dei  lavori  sopra  specificati  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza

pubblicazione di bando di gara;

5 –  di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: sistemazione aree esterne alloggi erp

b) oggetto del contratto: lavori di sistemazione 

c) forma del contratto: scrittura privata

d) clausole essenziali: --------------

–  di prendere e dare atto che l'importo complessivo dei lavori è finaziato sul Cap. 2690 Art. 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione

del visto di regolarità contabile  allegati alla presente determinazione  come parte  integrante  e

sostanziale;

- di dare atto che  il  presente  provvedimento     è    rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

-  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento è il geom. Petricca Gianni

12  - di trasmettere il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          Gianni Petricca
   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3 co. 2 del D.Lgs.

39/1993)

 Atto n.ro 249 del 28/09/2016 - Pagina 3 di 5



 Atto n.ro 249 del 28/09/2016 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  249  del  28/09/2016

Dati contabili:

Morino, lì       28/09/2016 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

MORINO, lì  ____________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   __________________________   al   __________________________

Morino, lì  ____________________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

 Atto n.ro 249 del 28/09/2016 - Pagina 5 di 5




